
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  2
9-

01
-2

00
9

WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2009/200253]N. 2009 — 310

8 JANUARI 2009. — Besluit van de Waalse Regering houdende diverse wijzigingen betreffende
de productie van elektriciteit uit hernieuwbare energiebronnen of warmtekrachtkoppeling

De Waalse Regering,

Gelet op het decreet van 12 april 2001 betreffende de organisatie van de gewestelijke elektriciteitsmarkt,
inzonderheid op de artikelen 34, 4o, 36, tweede lid, 37, 38 §§ 1 en 5, 39, § 1, 40, derde lid, en 43, § 2, tweede lid, 15o,
vervangen bij het decreet van 4 oktober 2007;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 30 maart 2006 betreffende de openbare dienstverplichtingen op
de gewestelijke elektriciteitsmarkt;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 30 november 2006 tot bevordering van de elektriciteitsopwekking
uit hernieuwbare energiebronnen of warmtekrachtkoppeling;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 20 december 2007 houdende verschillende maatregelen ter
bevordering van elektriciteitsopwekking uit hernieuwbare energiebronnen of warmtekrachtkoppeling;

Gelet op de adviezen CD-8f06-CWaPE-191 en CD-8i16-CWaPE van de CWaPE (Waalse Energiecommissie) van
25 juni 2008 en 6 november 2008;

Gelet op het advies nr. 32/2008 van de ″Conseil supérieur des Villes, Communes et Provinces de la Région
wallonne″ (Hoge Raad voor Steden, Gemeenten en Provincies van het Waalse Gewest);

Gelet op het advies 45.566/4 van de Raad van State, gegeven op 18 december 2008, overeenkomstig artikel 84,
§ 1, 1o, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op de voordracht van de Minister van Huisvesting, Vervoer en Ruimtelijke Ontwikkeling;

Na beraadslaging,

Besluit :

HOOFDSTUK I. — Wijziging in het besluit van de Waalse Regering van 30 november 2006
tot bevordering van de elektriciteitsopwekking uit hernieuwbare energiebronnen of warmtekrachtkoppeling

Artikel 1. In artikel 2, 9o, van het besluit van de Waalse Regering van 30 november 2006 tot bevordering van de
elektriciteitsopwekking uit hernieuwbare energiebronnen of warmtekrachtkoppeling, zoals gewijzigd bij het besluit
van de Waalse Regering van 20 december 2007, wordt het woord ″installatie″ vervangen door het woord
″productie-eenheid″.

Art. 2. In de punten 4, 7 en 9 van artikel 7, § 3, van hetzelfde besluit, worden de woorden ″de productie-eenheid″
vervangen door de woorden ″de productie-eenhe(i)d(en)″.

Art. 3. Artikel 15, § 1, van hetzelfde besluit, zoals gewijzigd bij de besluiten van de Waalse Regering van
25 januari 2007 en 20 december 2007, wordt gewijzigd als volgt :

1o in het tweede lid worden de woorden ″aan bedoelde site″ vervangen door de woorden ″aan bedoelde
productie-eenheid″;

2o in het vierde lid wordt het woord ″installatie″ vervangen door de woorden ″productie-eenheid″ en wordt het
woord ″bedoelde″ tussen ″het″ en ″certificaat″ ingevoegd.

Art. 4. Artikel 15bis van hetzelfde besluit, zoals ingevoegd bij het besluit van de Waalse Regering van
20 december 2007, wordt gewijzigd als volgt :

1o in het eerste lid wordt het woord ″installaties″ vervangen door het woord ″eenheden″;

2o in het derde en het vijfde lid, wordt het woord ″installaties″ vervangen door de woorden ″productie-eenheden″.

Art. 5. Artikel 15ter van hetzelfde besluit, zoals ingevoegd bij het besluit van de Waalse Regering van
20 december 2007, wordt gewijzigd als volgt :

1o het eerste lid wordt vervangen door het volgend lid :

″De eenheden voor groene elektriciteitsproductie die het voorwerp van een noemenswaardige wijziging zijn
geweest kunnen groene certificaten verkrijgen voor een nieuwe periode van vijftien jaar voor zover deze wijziging heeft
plaatsgevonden na de datum van bekendmaking van dit decreet in het Belgisch Staatsblad.″;

2o punt 1o van het tweede lid wordt vervangen als volgt :

″1o en wijziging waardoor een verbetering van minstens 20 % CO2-winst jaarlijks wordt verkregen, hetzij door de
verhoging van het CO2-besparingspercentage, hetzij door de verhoging van de elektrische productie die ontstaat uit een
verhoging van het ontwikkelbare elektrisch nettovermogen, hetzij door een vernieuwende technologische wijziging. De
CWaPE gaat na of de verbetering van de jaarlijkse CO2-winst haar oorprong vindt in één van de drie bovengenoemde
oorzaken.″;

3o punt 3o van het tweede lid wordt vervangen als volgt :

″3o een wijziging met als gevolg een investering in de productie-eenheid die minstens 50 % van de oorspronkelijke
investering bedraagt. Dit bedrag wordt contractueel opgesteld op basis van standaard investeringskosten die door de
CWaPE worden berekend en op haar website worden gepubliceerd.

Deze kosten worden om de drie jaar bijgesteld. De kosten betreffende investeringen die niet rechtstreeks
verbonden zijn met elektriciteitsopwekking worden uit deze kosten uitgesloten, o.a., de kosten in verband met het
beleid inzake afvalbeheer, water en bevaarbare waterwegen.″;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  2
9-

01
-2

00
9

4o het derde lid wordt vervangen door de twee volgende leden :

″De producent dient zijn dossier in bij de CWaPE, die nagaat of de geplande of uitgevoerde wijzigingen wel een
noemenswaardige wijziging inhouden in de zin van het tweede lid. De CWaPE spreekt zich uit binnen een termijn van
drie maanden, te rekenen van de datum waarop de aanvraag wordt ingediend. Het dossier kan vóór of na de
investering(en) worden ingediend.

Indien het dossier vóór de investering wordt ingediend, wordt de erkenning van het noemenswaardig karakter
van de wijziging onderworpen aan de uitvoering van de investeringen die door de CWaPE worden voorzien en
goedgekeurd. De noemenswaardige wijziging heeft uitwerking vanaf de aanpassing van het certificaat van garantie
van oorsprong dat de uitvoering van de noemenswaardige wijziging van de productie-eenheid zoals aanvaard door de
CWaPE, vaststelt.″;

5o Er wordt tussen het nieuwe vierde lid en het voormalige vierde lid dat het zesde lid wordt, een nieuw vijfde
lid ingevoegd, luidend als volgt :

″Voor de investeringen van minstens 45 % en van minder dan 50 % van de oorspronkelijke investering, op basis
van standaard investeringskosten die regelmatig door de CWaPE worden berekend en gepubliceerd, kan de CWaPE,
op aanvraag van de producent het karakter van noemenswaardige wijziging verlenen aan de productie-eenheid die het
voorwerp heeft uitgemaakt van investeringen, op basis van een analyse die aantoont dat de reële investeringskosten
verschillend zijn van de standaard investeringskosten zoals gepubliceerd door de CWaPE.″;

6o het laatste lid wordt vervangen als volgt :

″De toekenning van groene certificaten voor een nieuwe periode van vijftien jaar kan pas gebeuren na
kennisgeving aan de CWaPE van de aanpassing van het certificaat van garantie van oorsprong dat de uitvoering van
de noemenswaardige wijziging vaststelt.″

Art. 6. In artikel 15quater, eerste lid, 3o, derde streepje, van hetzelfde besluit, zoals ingevoegd bij het besluit van de
Waalse Regering van 20 december 2007, worden de woorden ″dan 40 % ″vervangen door de woorden ″dan 50 %″.

Art. 7. Artikel 25, § 5, derde lid, van hetzelfde besluit, zoals vervangen bij het besluit van de Waalse Regering van
20 december 2007, wordt gewijzigd als volgt :

1o de inleidende zin wordt vervangen als volgt : ″Voor elke eindafnemer waarvan het driemaandelijkse verbruik
de drempel van 1,25 GWu overschrijdt per exploitatiezetel overeenstemmend met een technische of industriële
eenheid, stemt de vermindering van het aantal groene certificaten overeen met een quotavermindering, namelijk :″;

2o in 1o worden de woorden ″quotum van het jaar dat voorafgaat aan het lopende jaar″ vervangen door de
woorden ″quotum van toepassing op dat gedeelte van het elektriciteitsverbruik het jaar dat voorafgaat aan het
lopende jaar″.

Art. 8. In hoofdstuk VIII van hetzelfde besluit worden de artikelen 31bis tot 31quater ingevoegd, luidend als volgt :

″Art. 31bis. Uiterlijk op 30 april 2009 wordt de CWaPE, voor de eerste keer, de lijst opgesteld en bekendgemaakt
van de standaard investeringskosten bedoeld in artikel 15ter, tweede lid, 3o. Deze lijst is van toepassing op elke
aanvraag die vanaf 1 januari 2008 wordt ingediend.

Art. 31ter. Voor de aanvragen ingediend overeenkomstig artikel 15ter betreffende wijzigingen die hebben
plaatsgevonden tussen de datum van bekendmaking van het decreet in het Belgische Staatsblad en 1 januari 2008 en die
door de CWaPE worden erkend als noemenswaardig in de zin van het bovenvermelde artikel 15ter, wordt ervan
uitgegaan dat de noemenswaardige wijziging is ingegaan op de datum van indienststelling van de gewijzigde eenheid
of productie-eenheden, overeenkomstig het aangepast certificaat van garantie van oorsprong. Voor deze productie-
eenheden wordt voor de elektriciteit die vanaf 1 januari 2008 werd geproduceerd, desgevallend, een bijkomende
hoeveelheid groene certificaten toegekend ter compensatie van de toepassing van het ″q″ coëfficiënt.

Art. 31quater. In afwijking van § 1 van artikel 17bis, hebben de labels van garantie van oorsprong waarvan het einde
van de productieperiode uit 2007 dateert, een geldigheidsduur die op 31 december 2009 eindigt.″

HOOFDSTUK II. — Wijziging in het besluit van de Waalse Regering van 30 maart 2006
betreffende de openbare dienstverplichtingen op de elektriciteitsmarkt

Art. 9. Artikel 24ter, § 2, tweede lid, van het besluit van de Waalse Regering van 30 maart 2006 betreffende de
openbare dienstverplichtingen op de elektriciteitsmarkt, zoals ingevoegd bij het besluit van 20 december 2007, wordt
vervangen door het volgend lid :

″Als de aanvraag ingediend wordt terwijl de installatie of één van haar productie-eenheden nog niet in bedrijf
gesteld is, voegt de aanvrager bij zijn aanvraag een projectie van de gegevens betreffende de stukken bedoeld
onder 1o tot 3o, alsook van de planning van de investering en de vermoedelijke datum van haar inbedrijfstelling.″

Art. 10. Artikel 24quater van hetzelfde besluit, zoals ingevoegd bij het besluit van de Waalse Regering van
20 december 2007, wordt gewijzigd als volgt :

1o in 1o en 2o van het eerste lid, worden de woorden ″de installatie″ vervangen door de woorden ″de bedoelde
eenheid of productie-eenheden″;

2o in het tweede lid worden de woorden ″de installatie voor groene elektriciteitsproductie″ vervangen door de
woorden ″de bedoelde eenheid voor groene elektriciteitsproductie″;

3o in het laatste lid wordt het woord ″installatie″ vervangen door de woorden ″productie-eenheid″.

Art. 11. Het eerste lid van artikel 24septies van hetzelfde besluit, zoals ingevoegd bij het besluit van de Waalse
Regering van 20 december 2007, wordt vervangen door het volgend lid :

″In afwijking van de artikelen 24ter en 24quater komen de eenheid of productie-eenheden van een installatie met
een ontwikkelbaar nettovermogen van 10 kW of minder voor de duur van 180 maanden in aanmerking voor de
garantie van afkoop van hun groene certificaten door de beheerder van het plaatselijke vervoersnet. De duur van de
aankoopverplichting gaat in de maand na de inbedrijfstelling van de bedoelde eenheid voor groene elektriciteitspro-
ductie.″



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  2
9-

01
-2

00
9

HOOFDSTUK III. — Wijziging in het besluit van de Waalse Regering van 20 december 2007
houdende verschillende maatregelen ter bevordering van elektriciteitsopwekking uit hernieuwbare energiebronnen

of warmtekrachtkoppeling

Art. 12. In artikel 36 van het besluit van 20 december 2007 houdende verschillende maatregelen ter bevordering
van elektriciteitsopwekking uit hernieuwbare energiebronnen of warmtekrachtkoppeling, wordt het woord ″installa-
ties″ vervangen door het woord ″eenheden″.

HOOFDSTUK IV. — Overgangs- en slotbepalingen

Art. 13. Dit besluit heeft uitwerking op 1 januari 2008.

Art. 14. De Minister bevoegd voor het Energiebeleid is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 18 januari 2009.

De Minister-President,
R. DEMOTTE

De Minister van Huisvesting, Vervoer en Ruimtelijke Ontwikkeling,
A. ANTOINE


